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Dragi feteșteni,
F eteştiul va avea toate străzile moder-

ne, mai multe parcuri şi spaţii verzi 
pentru a reduce poluarea, proiecte 

prin fonduri europene, mai mulţi inves-
titori şi mai multe locuri de muncă. Nu 
sunt vise, sunt idei şi planuri reale cu care 
pornesc la drum în noul an! 

Cu toţii ştim că 
anul care tocmai se 
încheie a fost unul 
dificil, însă, dacă 
privesc în urmă, la 
realizările făcute, 
constat că Feteş-
tiul este mai fru-
mos, are mai mul-
te străzi asfaltate, 
şcoli şi grădiniţe 
reabilitate, cu toţii 
ne putem bucura de apă potabilă prin re-
abilitarea reţelei de apă şi canalizare.

Proiectul privind aprobarea construc-
ţiei de noi locuinţe pentru tineri a fost o 
altă realizare a anului 2009. Un moment 
important, de care ne vom aduce mereu 
aminte cu plăcere, a fost inaugurarea 
Catedralei Sfânta Treime, eveniment la 
care am fost onoraţi cu prezenţa Prea 
Fericitului Părinte Patriarh Daniel. 

Vreau să vă  cer scuze vouă, feteşte-
nilor, pentru disconfortul pe care l-au 
provocat diversele lucrări de-a lungul 

anului şi, în acelaşi timp, să vă mulţu-
mesc pentru că aţi înţeles şi aţi rămas 

alături de noi, de mine şi de echipa de 

consilieri. În plus, vreau să vă asigur că 
nu vă vom dezamăgi şi că toate proiectele 
de care v-am vorbit la începutul manda-
tului vor fi puse în aplicare.

În anul 2010, voi acorda un accent de-
osebit pentru atragerea cât mai multor 
fonduri europene şi investitori pentru a 

putea dezvolta Feteş-
tiul. 

În noul an, ne pre-
gătim să punem în 
aplicare o strategie de 
dezvoltare a munici-
piului, o strategie care 
să vizeze dezvoltarea 
economiei locale, a in-
frastructurii, creşterea 
nivelului de trai, cre-
earea de noi locuri de 

muncă şi posibilităţi de investiţii, reduce-
rea sărăciei şi protectia mediului. 

Ne aşteaptă un an greu, dar sunt con-
vins că vom reuşi să tranformăm Feteş-
tiul într-un oraş de care să fim mândri, 
unul cu adevărat european.

Vă doresc să aveţi parte de sărbători li-
niştite, de un An Nou mai bun, să aveţi 
parte de sănătate, să puteţi trece peste 
greutăţile care vă apasă şi să priviţi cu 
optimism către viitor!

La mulţi ani! 
Al dumneavoastră primar,
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Catedrala 
Sfânta Treime
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C u ocazia Zilei Internaţiona-
le a Persoanelor în Vârstă, 1 
octombrie, Primăria Munici-

piului Feteşti şi reprezentanţii Consi-
liului Local au inaugurat primul club 
al pensionarilor din Feteşti, situat pe 
strada Călăraşi, vis- a- vis de fostul 
sediu al primăriei. 

Spaţiul este amenajat cu săli de pe-
trecere a timpului liber, în care per-
soanele în vârstă pot juca şah, table, 
rummy, pot răsfoi ziare şi pot orga-

niza expuneri pe diverse teme de in-
teres public.

„Deschiderea unui astfel de club 
este un moment important pentru 
noi cei din administaţia locală, un 
semn de respect pentru oamenii în 
vârstă. Mi-aș dori să putem amena-
ja un astfel de club în fiecare cartier 
din Fetești și voi depune toate efor-
turile în acest sens“, a spus domnul 
Gheorghe Catrinoiu, primarul mu-
nicipiului Feteşti.

C olaborarea din punct de vedere 
economic, cultural şi sportiv şi o 

mai strânsă legătură cu feteştenii din 
Lepe, Spania, sunt două dintre obiec-
tivele care au stat la baza proiectului 
de înfrăţire a municipiului Feteşti cu 
municipiul Lepe din Spania.

În prezent, în Lepe, se află peste 1.000 
de români, majoritatea din Feteşti, care 
muncesc la culesul de căpşune. 

În scrisoarea adresată Primăriei 
Feteşti, primarul localităţii spaniole 
subliniază faptul că „De mai mulţi 
ani, orașul nostru primește noi cetă-
ţeni care provin din România și care 
formează acum parte din populaţia 

noastră. Acest lucru face ca schim-
burile sociale și culturale între po-
pulaţia autohtonă și cea venită din 
România să fie ceva frecvent și să se 
manifeste prin căsătorii mixte, de-
gustări gastronomice, expoziţii de ar-
tizanat și concerte, fapt care apropie 
din ce în ce mai mult cultura română 
de cea andalusă“.

Primarul Gheorghe Catrinoiu îm-
preună cu reprezentanţii Consiliului 
Local au făcut toate demersurile ne-
cesare pentru ca această înfrăţire să 
fie posibilă şi să aducă cât mai multe 
beneficii pe viitor. 

„În primul rând, vreau ca feteștenii 

din Lepe să știe că 
suntem alături de 
ei, că nu i-am ui-
tat și că, din păca-
te, lipsa fondurilor nu ne-a permis să 
ne dezvoltăm și să creem foarte multe 
locuri de muncă. Sper ca, în viitor, 
să se întâmple acest lucru și fetește-
nii plecaţi peste hotare să se întoarcă 
acasă. În al doilea rând, sunt convins 
că vom avea multe lucruri de învăţat 
de la locuitorii din Lepe și poate, în 
timp, Feteștiul va deveni un mare 
producător de culturi de căpșuni.“, 
a spus Gheorghe Catrinoiu, primarul 
municipiului Feteşti.

P e parcursul întregului an 
2009 au fost asfaltate şi 

pietruite un număr de 40 străzi  
Astfel, până în prezent, au fost 
asfaltate străzile: Sirenei, Si-
retului, Viitorului, Av. Petre 
Cojocaru, Plevnei, Şcolii şi 
au fost pietruite următoarele 
străzi: Adormirii, Fragilor, 
Burebista, Portului, Constan-
tin Brâncoveanu, Dealului, 
Carpaţi, Tineretului, Grâu-
şor, Teilor, Oltului, Mureşu-
lui, Înfrăţirii, Bujorului, Pa-
sajului, Eternităţii, Armatei, 

C.D. Gherea, M. Costin, Al. 
Odobescu, Grigore Ureche, 
Industriei, Cireşilor, C. Negri, 
Prl. Bărăganului, Toporaşi-
lor, Spicului, Digului, Traian 
Vuia, Vasile Alexandri, Dra-
goş Vodă, Lacului, Zorelelor 
şi Feroviarului. 

De asemenea, au fost înlocu-
ite bordurile, se va asfalta şi se 
vor reface  trotuarele pe strada 
Ardealului, iar lucrările de re-
facere a trotuarelor vor conti-
nua şi pentru străzile Viitoru-
lui, Sirenei şi Siretului. 

Înfrăţire între orașele 
  Feteşti şi Lepe (Spania)

Străzi moderne în Fetești

S-a deschis 
      Clubul 
   Pensionarilor!

Lepe

Feteşti

Pensionarii pot veni la club în 
fiecare zi, iar pe toată perioada 
petrecută în club vor beneficia 

de personal specializat în 
asistenţă socială.

P e parcursul anului 2008, 
Primăria Municipiului 

Feteşti a alocat fonduri pen-
tru modernizarea grădiniţe-
lor Anghel Saligny, Voinicel 
şi Grădiniţa nr. 3 din cartie-

rul Dudeşti. Astfel, copiii 
beneficiază de locuri de 
joacă special amenajate 
pentru ei şi se pot bucura 
de aparatele de joacă pe 
toată durata şederii lor la 
grădiniţă.

„Am încercat să facem 
câteva schimbări nece-
sare. Este normal ca, la 
o grădiniţă, copiii să se 
bucure de un loc de joacă 
special amenajat pentru 
ei și sunt absolut necesare 
grupuri sanitare la o uni-
tate de învăţământ.”, a 
declarat primarul Gheor-
ghe Catrinoiu. 

Grădiniţele din cadrul Şcolilor nr. 1 
și nr. 2 au fost renovate, iar la  Şcoala 

nr. 1 și nr. 6 „Mihai Viteazu“ au fost 
construite grupuri sanitare. 

Pentru feteștenii de vârsta a treia

Şcolile și grădinițele au fost modernizate
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U n număr de 72 de apar-
tamente vor fi construi-

te în cartierul Feteşti Gară, pe 
strada Jandarmeriei, în conti-
nuarea locuinţelor ANL con-
struite în anii anteriori.

Tinerii feteşteni sunt încân-
taţi de proiect de locuinţe şi 
cred că este o reală investi-
ţie în municipiu. În prezent, 
zona destinată construcţiei se 
salubrizează. 

Programul de locuinţe pen-
tru tineri vizează achiziţiona-
rea unei locuinţe la un preţ 
decent. În primii cinci ani, 

tinerii plătesc o chirie mo-
dică, urmând ca după aceea 
să poată achiziţiona locuinţa 
la un preţ mult mai accesibil 
decât sumele practicate la ora 
actuală pe piaţa imobiliară.

Reprezentanţii Primăriei 
mu ni cipiului au dat asigurări 
că vor oferi toate informaţiile 
necesare tuturor celor care vor 
dori să achiziţioneze un aparta-
ment prin ANL şi că, în curând, 
va exista pe site-ul instituţiei, 
www.primariafetesti.ro, o 
ru brică cu toate noutăţile le-
gate de acest proiect. 

R eabilitarea reţelei de distribuţie a 
apei şi extindere a acesteia în zo-

nele nou construite a fost una dintre 
priorităţile primarului Gheorghe Catri-
noiu în anul 2009. ,,Reabilitarea reţelei 
de alimentare cu apă a Cartierului Fe-
teşti Gară– etapa I” este finanţat prin 

R eprezentanţii Primăriei Feteşti 
vor putea furniza informaţii on-

line către cetăţeni, membrii mediului 
de afaceri şi administraţia publică 
centrală şi locală prin implementa-
rea proiectului privind dezvoltarea şi 
creşterea eficienţei serviciilor publice 
electronice. 

Obiectivul general al proiectului 
contribuie la realizarea priorităţilor re-
formei administraţiei publice în raport 
cu descentralizarea şi deconcentrarea 
serviciilor publice, cu debirocratizarea 
actului administrativ, prin: întărirea 
capacităţii administrative a Primăriei 
Municipiului Feteşti, facilitarea acce-

Locuințe ANL
Apă de calitate 
pentru toți feteștenii
în mai 2010!

E-administrație 
pentru feteșteni

Cartierul Fetești Gară, Str. Jandarmeriei

Reforma administrației publice

Feteştenii vor putea achiziţiona  
în curând o locuinţă prin pro-

gramul pentru tineri al Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe. 

Primăria accesează fondurile  europene: proiecte pentru tine!

sului cetăţenilor la furnizarea de servi-
cii electronice specifice administraţiei 
publice locale şi optimizarea manage-
mentului resurselor materiale şi uma-
ne în cadrul Primăriei.

Prin punerea în aplicare a acestui 
program se încearcă rezolvarea unor 
probleme cu care se confruntă în pre-
zent cetăţenii, precum: număr mare 
de formulare de completat, parcur-
gerea unor cozi de aşteptare pentru 
depunerea acestora, adesea la diferite 
locaţii de depunere, program cu pu-
blicul limitat şi un timp de răspuns 
lung, inexistenţa unui sistem eficient 
de evaluare a activităţilor. 

programul Phare  2006 CES „Schema 
de investiţii pentru sprijinirea iniţia-
tivelor sectorului public în sectoarele 
prioritare de mediu” .

Obiectivul programului constă în re-
abilitarea reţelei de apă a cartierului Fe-
teşti Gară, care avea o tubulatură foarte 
veche şi se înregistrau pierderi foarte 

Portul din Fetești

Nu e un vis sau o păcăleală, este un 
proiect real la care lucrează repre-
zentanţii administraţiei locale.
Potrivit primelor schiţe, portul va fi 
unul pentru ambarcaţiuni de mici 
dimensiuni, va avea deschidere la 
braţul Borcea și se va întinde pe o 
suprafață de 1 ha.
Amenajarea portului va aduce o se-
rie de avantaje economice și turis-
tice în municipiul Fetești. În primul 
rând, se vor crea nu mai puţin de 
100 de locuri de muncă în perioada 
construcţiei investiţiei și circa 500 de 
locuri de muncă în momentul în care 
portul va  deveni funcţional. 
În timp, autorităţile locale își doresc 

ca acest proiect să atragă investiţii 
masive precum construcţia unor ho-
teluri, moteluri, restaurante, cafene-
le, firme de turism, societăţi pentru 
închirieri de mașini, deschiderea unei 
școli de navigat, showroom-uri pen-
tru vânzarea de ambarcaţiuni. 
 „Din punct de vedere economic și turis-
tic trebuie să ne dezvoltăm cât mai re-
pede și să atragem cât mai mulţi inves-

titori. Este păcat că un număr mare de 
turiști când vin spre mare să treacă pe 
lângă Fetești fără să vină la noi în mu-
nicipiu. Încercăm să atragem cât mai 
mulţi turiști și oameni de afaceri și sunt 
convins că portul este un proiect foarte 
atractiv, o adevărată provocare pentru 
oamenii de business din România”, a 
declarat Gheorghe Catrinoiu, prima-
rul municipiului Fetești.

Feteştenii ar putea 
avea, în curând, 
un port

Inaugurarea puțului de apă  
din cartierul Buliga

mari. Proiectul se derulează cu sprijinul 
Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

Astfel, prin lucrările realizate, feteş-
tenii din cartierele Feteşti Gară şi Bu-
liga pot folosi apă de calitate, iar pier-
derile de pe reţele au fost eliminate.

Termenul pentru finalizarea pro-
iectului este luna  mai  2010.
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Proiectul 
CASA VERDE

Feteștiul știe să valorifice energia regenerabilă Parcurile, în atenția Primăriei

C u toţii ştim că trebuie să avem 
grijă de mediul în care trăim, că 

trebuie să folosim cât mai multe lu-
cruri bio pentru a trăi mai sănătos, 
dar nu toţi facem ceva.

Feteştenii vor pune în aplicare 
programul de înlocuire a sistemelor 
clasice de încălzire cu cele care uti-
lizează energia solară, geo-termală 
sau cea eoliană. 

Spitalul Municipal Feteşti şi Şcoala 
nr.1 Feteşti Oraş sunt primele două 
locaţii care se vor bucura de schim-

barea sistemului de încălzire.
Astfel, se vor reduce atât cheltu-

ielile cu întreţinerea spaţiilor cât şi 
emisiile de bioxid de carbon în at-
mosferă. 

Prin accesarea fondurilor din ca-
drul Programului de înlocuire sau 
completare a sistemului clasic de în-
călzire, se urmăreşte creşterea gra-
dului de confort termic atât iarna cât 
şi vara şi a igienei prin: asigurarea 
de apă caldă menajeră în cantitate 
suficientă şi modernizarea instalaţi-

Feteştenii vor pune în 
aplicare programul de 
înlocuire a sisteme-
lor clasice de încălzire 
cu cele care utilizează 
energia solară, geo-ter-
mală sau cea eoliană. 

Locuitorii Feteştiului se vor putea bucura în curând de un 
nou spaţiu de recreere şi de mai puţină poluare în oraşul lor. 

Energie verde pentru feteșteni
Reprezentanţii autorităţii lo-
cale vor aplica în anul 2010 un 
program care vizează valorifi-
carea resurselor regenerabile 
de energie pentru producerea 
de energii verzi.
Proiectul vizează motarea de 
panouri fotovoltaice, panouri 
pentru atragerea de lumină 
pentru energia electrică.
Unul dintre avantajele utilizării 

unui astfel de sistem este dat de 
posibilitatea asigurării energiei 
electrice în localităţi care nu 
au acces la reţeaua de furniza-
re a energiei electrice. De ase-
menea, aceste sisteme se pot 
extinde în cazul apariţiei unor 
consumatori electrici suplimen-
tari.
Durata medie a unui astfel de 
sistem este de 20-25 de ani. 

ilor de încălzire şi a celor electrice.
De asemenea, prin implementarea 

acestui proiect, se vor crea 10 locuri 
de muncă pentru feteşteni. Durata 
de schimbare a sistemului de încăl-
zire nu va depăşi un an, iar amorti-
zarea cheltuielilor va fi de maximum 
10 ani.

Amenajarea
Parcului Soarelui

Cu toţii ştim cât de important este 
să trăieşti într-un mediu curat, să 
respiri un aer nepoluat, să trăieşti 
sănătos. Edilii locali au depus toa-
te eforturile pentru ca acest lucru 
să fie posibil în Municipiul Feteşti. 
Unul dintre proiectele aprobate 
şi pentru care se aşteaptă publi-
carea unei Hotărâri de Guvern 
vizează modernizarea Parcului 
Public al Municipiului. 
Lucrările care vor fi făcute vizea-
ză reabilitarea aleilor existente, 
plantarea de arbori şi arbuşti, 

montarea de bănci, amenajarea 
unui spaţiu de joacă pentru copii, 
montarea unui foişor, achiziţio-
narea şi montarea unor toalete 
ecologice şi execuţia instalaţiei de 
luminat a parcului. 
„Suntem multumiţi că am primit 
aprobare pentru acest proiect. 
Cu toţii vrem să respirăm un aer 
mai curat şi, din această cauză, pe 
viitor, îmi doresc să intensific acţi-
unile de plantat arbori în Feteşti”, 
a declarat Gheorghe Catrinoiu, 
primarul municipiului Feteşti. 

Modernizarea Parcului Public

A stfel, Primăria Mu-
nicipiului, cu avizul 

Consiliului Local, a depus 
toate documentele necesare 
pentru amenajarea parcului 
Soarelui în cartierul Vlaşca, 
pe strada Abatorului. 

Investiţia va fi susţinută prin 
fonduri alocate de către Ministe-
rul Mediului şi de către Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu. 

Parcul va avea locuri pentru joa-
că, spaţii destinate pentru diverse 
activităţi recreative precum: şah, 
table, rummy, iar iluminatul stradal 
se va face în totalitate cu energie re-
generabilă. 

Proiecte ecologice • energii   neconvenționale • Parcuri



Strategia de dezvoltare locală 
a Municipiului Feteşti

Prin punerea în aplicare a 
strategiei de dezvoltare pe 

termen mediu şi lung, autorităţile 
locale au în vedere următoarele: 

valorificarea creativă a 
municipiului Feteşti, regenerarea 

şi dezvoltarea rolului teritorial, 
consolidarea parteneriatelor 

public-private şi conştientizarea 
cetăţenilor cu privire la valorile şi 

potenţialul local. 
Prin elaborarea şi punerea în 

aplicare a acestei strategii se va 
încerca rezolvarea unor probleme 

socio-economice prin:

Îmbunătățirea accesului 
la servicii medicale, 

educaționale, sociale şi 
culturale 

Problemele cu care se 
confruntă feteștenii 

sunt: servicii comunitare 
insuficiente pentru persoanele 
în vârstă, cele cu dizabilităţi 

sau cele care au avut de suferit 
în urma violenţei domestice, 

numărul mic de specialiști care 
lucrează în serviciile sociale și 
servicii de urgenţă slab dotate. 

accesul feteştenilor 
la infrastructură – 

apă, canalizare, 
electricitate şi căi de 

transport. 
Feteștenii se confruntă cu 
un transport insuficient 

modernizat, cu un sistem de 
canalizare slab dezvoltat cu 
reţele de alimentare cu apă 
și de canalizare învechite. 

creşterea standardului 
de viață

Reducerea sărăciei

Dezvoltarea 
infrastructurii de bază 

Este nevoie de asfaltarea 
și pietruirea unui număr 
destul de mare de străzi 
și de mărirea numărului 

locurilor de parcare. 

Protecția mediului 
Problemele identificate în 

Fetești: absenţa strategiilor 
de dezvoltare durabilă, 

implicarea scăzută a 
cetăţenilor în protecţia 

mediului și lipsa formării 
comunitare în domeniul 

protecţiei mediului. 

Dezvoltarea  
economiei locale 

În prezent, muncipiul Fetești 
se confruntă cu o serie de 

probleme precum: ponderea 
scăzută a investiţiilor 

străine, forţă de muncă 
insuficient calificată, 

lipsa locurilor de muncă, 
productivitate economică 

scăzută, salarizare mică în 
domeniul bugetar. 
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Dragi prieteni,
Şi dumneavoastră ştiţi la 
fel de bine ca şi mine că 
este nevoie să punem cât 
mai bine în valoare posi-
bilităţile de investiţii pe 
care le oferă municipiul 
Feteşti. 

Sunt multe lucruri care 
au fost schimbate în bine 
până acum, dar nu este 
suficient. Cu siguranţă 
vă doriţi la fel de mult ca 
şi mine mai multe locuri 
de muncă, salarii mult 
mai mari, posibilităţi de 
a prospera, de a oferi un 
viitor sigur copiilor dum-
neavoastră. 

Vă invit pe fiecare din-
tre dumneavoatră să spu-

De asemenea, pe parcursul anului, 
reprezentanţii administraţiei loca-
le au mai alocat fonduri şi la alte 
biserici din Feteşti, mai exact: pentru 
construirea bisericii Adormirea Maicii 
Domnului din cartierul Colonişti, 
pentru renovarea bisericii Sf. Ar-
hangheli Mihail şi Gavriil din carti-

erul Feteşti Gară precum şi pentru 
renovarea bisericii Sf. Mare Mucenic 
Gheorghe din cartierul Vlasca. 
Toate lăcaşurile de cult vor fi spriji-
nite financiar şi în 2010, astfel încât 
credincioşii feteşteni să se poată 
bucura de slujbe ţinute în condiţii 
bune, chiar de la anul.

Primăria și Consiliul Local sprijină  

biSERiCiLE DiN FETEşTi
Anul 2009 a fost unul important 

pentru enoriașii feteșteni.  
A fost inaugurată Catedrala Sfânta 

Treime în luna mai, un eveniment 
mult așteptat de cei cu evlavie.

Biserica Adormirea Maicii Domnului 
(cartierul Coloniști)

Biserica Sfinții Arhangheli Mihail și 
Gavriil (cartierul Fetești Gară)

Mesajul primarului către feteşteni  legat de strategia pe termen mediu şi lung a municipiului

Povestea Feteştiului
este și povestea ta!

neţi mai departe „Povestea 
Feteştiului“. Despre asta 
este vorba în strategie. Des-
pre un loc cu oameni valo-
roşi, care au reuşit în viaţă 
şi care ar putea avea un 
viitor mai bun dacă Feteş-
tiul ar avea parte de inves-
tiţii, de fonduri, de diverse 
parteneriate public-private 
pentru a se putea ridica în 
topul oraşelor din Româ-
nia. Despre faptul că avem 
nevoie de spitale cu apara-
tură performantă, de şcoli 
cu dotări moderne, de lo-
curi în care să se desfăşoare 
evenimente culturale,  de 
apă de calitate, de străzi 
moderne. 

Orice idee este bine venită  
şi în acest sens puteţi să ne  
trimiteţi un mail pe adresa  
contact@primariafetesti.ro 
sau pur şi simplu lăsaţi  
o scrisoare la sediul Primăriei, 
la Departamentul Relaţii  
cu Publicul.

Cu deosebită consideraţie,
Gheorghe Catrinoiu, Primarul Municipiului Feteşti

„Povestea Feteștiului 
este și povestea ta“ 
– spune-o și tu mai 
departe. Împreună  
vom putea schimba 
Feteștiul.

Domnule Primar,
Vă propun urmă-toarea soluție pentru rezolvarea uneia dintre problemele cele mai presante ale municipiu-lui nostru....

Primarul la RAPORTDecembrie, 2009
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Astfel, pe 7 august, feteştenii au avut 
ocazia să admire portul popular la o 
paradă a ansamblurilor folclorice din 
Polonia, Serbia, Macedonia, Rusia, 
Bulgaria, Muntenegru şi Republica 
Moldova, paradă care s-a desfăşurat 
pe bulevardul central.
În aceeaşi seară, grupurile folclorice 
au susţinut un spectacol în Grădina 
de Vară.

Evenimente

În perioada 6-9 august, 
feteştenii au luat parte 
la cea de-a XII–a ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de Folclor “Floarea de pe 
Bărăgan”, festival organizat 
de către Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradi-
ţionale Ialomiţa şi Con-
siliul Judeţean Ialomiţa, 
în colaborare cu Primăria 
Municipiului Feteşti.

            Floarea 
de pe Bărăgan

Şi în acest an feteștenii se vor 
bucura de un oraș de poveste. 
Ghirlandele, miile de beculeţe 
colorate și un brad de Crăciun 
vor fi o adevărată atracţie 
pentru locuitorii orașului și în 
iarna lui 2009. 

„Ne bucurăm că reușim și anul 
acesta să aducem magia săr-
bătorilor în Fetești. A fost un an 
greu, dar cu toate acestea oa-
menii trebuie să aibe condiţii să 
se bucure de sărbători. Evident, 
fondurile dedicate serbărilor de 
de iarnă sunt cu mult mai mici 
decât în 2008. Criza economică 
nu ne permite mai mult dar 
sperăm că vom putea compen-
sa prin bucuria provocată de 
lucrurile simple.”, a declarat 
Gheroghe Catrinoiu, primarul 
municipiului Fetești. 

Zilele Feteștiului

De sărbători 
alături  
de feteșteni

Pe scenă, au concer-
tat nume mari din 
muzica românească 
precum: Iris, Andre-
ea Bănică, Andreea 
Bălan şi Petrişor, 
Uni-K, Maria Drago-
miroiu, Daniela Con-
durache şi Laurenţiu 
Duţă. 

În 21-23 august, feteştenii au avut parte de distracţie pe cinste la 
Zilele Feteştiului organizate de Primăria Municipiului împreună cu 
reprezentanţii Consiliului Local.

Primarul la RAPORT


